« Pour le règne de Salomon et pour tout ce qui regarde Salomon, il faut lire Jean de Pinéda, qui a écrit de *Rebus Salomonis* ; qu'on a imprimé à Mayence en 1615 in fol. troisième édition. Cet ouvrage est très-estimé et vaut un bon commentaire : il est diffus, mais on peut dire qu'il est méthodique. Pinéda était de Séville, il se fit jésuite en 1572, et est mort en 1657. Nicolas Molles a écrit contre lui touchant la Sagesse de Salomon, à Kiel en 1705, in 4°.

« Claudius Reugolius, Ordlinis minorum, in lib. Regum, 2 vol. in fol. à Paris 1621. Il y mêle plusieurs questions de théologie et de discipline ecclésiastique, où il se propose d'attaquer particulièrement Pierre Martyr, et d'opposer à ses erreurs les véritables dogmes de l'Eglise catholique. Son style, quoique simple, n'est point rebutant ; il est assez clair et peu embarrassé. Il est fâcheux que l'auteur n'ait pas eu tous les secours nécessaires pour perfectionner son ouvrage, comme il s'est plaint dans sa préface. Il était de Crépy en Valois et est mort en 1625.

« Nicolas Caussin a fait des disputes sur les quatre livres des Rois, touchant l'éducation des princes, imprimées à Paris en 1650, in fol. Il vint au moude à Troyes en Champagne, l'an 1570, se fit jésuite en 1596, et mourut en 1651, âgé de 81 ans (1.)

(Calmet.)

Inter Gallos librorum Regum interpretes cæteri præstare Calmet et Sacy non dubium est. Sensum litteralem Calmet maximè, Spiritualem verò Sacy maximè cum laude prosequitur, ita ut, si quis alterum alteri conjunxerit, perfectissimum profectò commentarium habuerit. Et id nos quidem fecimus, et, ut speramus, cum magno lectorum profectu, qui non litteram quæ occidit, sed spiritum qui vivificat in sacris Scripturis se querere profiterentur.

Supra memorati interpretes catholici sunt. At inter Protestantas reperiuntur Drusius, Amama, Petrus Martyr, Clericus, Strigelius, Schmidius, Sarcerius, Lambertus, Wellerus, &c.

(1) Nominandi sunt adhuc Crommius, Véra, Bonféreus et Haxera.

Steuclius, Bogenhagius, Meneus, Leonhartus, Osiander, Borrlaus, Villetus.

Inter Rabbinos numerantur Levi Ben-Gerson, Kimhi, Jarchi, Isaac Ben-Samson, et Cahen Gallus qui, his temporibus, Biblia Hebraeo-Gallica editi tot impietibus referta, ut intra suos apostata non immerito habeatur.

Pauca habet Iahn in libros Regum (introduct. in lib. vet. Fœd.), in quibus ita disserit ut quæpiam miracula vera parùm Deo digna sibi videri dicat, proindeque quasi effectus naturales haberi velit. Incredulis igitur non parùm favere videtur: quo nomine in scholis catholicis cautè legendum censemus (1).